
DPC025/12 del 11/01/2109 

 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL 

TERRITORIO 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO-ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE 

OGGETTO: Progetto ESMARTCITY “Enabling Smarter City in the MED Area through Networking” 

finanziato nell’ambito del programma “INTERREG VB Mediterranean MED” – Affidamento incarico di 

supporto tecnico operativo e assistenza al “Gruppo di progetto regionale” e rappresentanza della Regione 

Abruzzo con i partner e con la RTI PJ Consulting srl e Spazio Eventi srl, accertamento e impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE le DGR n. 340/2015, n. 965/2015 e n. 574/2016 che individuano tra le competenze del Servizio Politica 

Energetica, Qualità dell’Aria, SINA la partecipazione all’attuazione di progetti comunitari in ambito UE per 

le materie di pertinenza; 

VISTO il programma di cooperazione “INTERREG VB Mediterranean MED” approvato con Decisione 

C(2015) 3756 del 02/6/ 2015 della Commissione Europea modificata con la Decisione C(2016) 7045 della 

Commissione Europea;  

VISTA l’apertura dei termini della seconda procedura pubblica per la chiamata dei progetti del programma 

“INTERREG MED” con chiusura 31/3/2017; 

DATO ATTO CHE il programma di Cooperazione Transnazionale “INTERREG MED 2014-2020” si attua 

attraverso il cofinanziamento di progetti e/o studi mediante procedure pubbliche di selezione anche in tema di 

energia, ambiente e clima; 

EVIDENZIATO CHE: 

 in data 31/3/2017, il Servizio di Politica Energetica ha sottomesso il progetto ESMARTCITY 

“Enabling Smarter City in the MED Area through Networking”, progetto modulare, priorità Asse 1 

“promozione della capacità di innovazione nel Mediterraneo per sviluppare una crescita intelligente e 

sostenibile”, obiettivo specifico 1.1 “incrementare l’attività transnazionale dei cluster e delle reti 

innovative dei settori chiave dell’area mediterranea” in qualità di lead partner; 

 il progetto è stato presentato in partenariato con 3 Enti Territoriali (Western Greece Region, Città 

Metropolitana di Milano, City Development Agency East Sarajevo), 3 Enti di Ricerca/Università 

(Politecnico di Milano,  Athena Research and Innovation Center, Inria - Rhône-Alpes Isère) e 3 

Agenzie per l’Energia (Energy Agency of Granada, Energy and Environment of Arrábida, Capenergies 

- Aix en Provence); 

 il progetto ha come obiettivo primario il miglioramento delle capacità di innovazione delle città 

MEDiterranee, attraverso la creazione di ecosistemi di innovazione che coinvolgono Cittadini, 

Imprese, Ricerca e Università e Autorità Pubbliche e tramite l’applicazione del concetto di Smart City 

dove le tecnologie digitali si trasformano in migliori servizi pubblici per i cittadini, in un migliore uso 

delle risorse ed un minore impatto sull’ambiente. Per raggiungere tale obiettivo il progetto prevede la 



esecuzione di interventi pilota utilizzanti le infrastrutture tecnologiche ICT per fornire applicazioni e 

servizi specifici ai cittadini nell’ area della efficienza energetica e illuminazione pubblica intelligente. 

Interventi pilota di illuminazione pubblica intelligente (smart lighting) saranno realizzati in un 

quartiere di Pescara (IT), Mortil(PT) e Sarajevo e nell’ INSA Engineering School Campus di Lione. 

 

PRESO ATTO che:  

 in data 16/01/2018 lo Steering Committee del programma “INTERREG VB Mediterranean MED” ha 

approvato il progetto ESMARTCITY dandone comunicazione attraverso la pubblicazione dell’elenco 

dei progetti approvati sulla piattaforma ufficiale del programma il 18/01/2018;  

 il budget totale assegnato al progetto è pari a € 2.500.000,00 cofinanziato all’85% dai fondi ERDF per 

€ 1,992,400.00 e da IPA per € 132,600.00. La durata del progetto è di 30 mesi;   

 il budget totale assegnato alla Regione Abruzzo è pari a € 390.000,00 e non sono previste  quote di 

cofinanziamento a carico della Regione (la quota di cofinanziamento prevista per la  Regione  è  a  

carico  del  CIPE  -  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione Economica, per un 

ammontare pari a € 58.500,00);   

 con DGR nn. 258 e 259 del 27/04/2018 sono stati istituiti i capitoli di entrata e di spesa per la gestione 

del Progetto ESMARTCITY;  

 

RICHIAMATE:  

 la propria precedente determinazione n. DPC025/302/18 con la quale è stata affidato l’incarico di 

assistenza tecnica per la gestione del progetto comunitario “Esmartcity” alla soc. VEGA Srls con sede 

a Teramo in via Giovanni XXIII - P. IVA 01993010675;  

 la determinazione dirigenziale n. DPC025/436/18 con la quale è stato aggiudicato alla RTI formato da  

PJ Consulting srl (mandataria) e Spazio Eventi srl  l’incarico di supporto tecnico per la realizzazione 

delle attività del progetto “Esmartcity, migliorare le capacità innovative delle città del mediterraneo”, 

approvato nell’ambito del programma comunitario Interreg Mediterranean 2014-2020; 

 

TENUTO CONTO che per il suddetto incarico è stato stabilito, a favore della VEGA Srls, un compenso di 

10.000,00 € + IVA; 

 

EVIDENZIATO che, ancora oggi come già al momento dell’affidamento dell’incarico di cui alla 

determinazione n. DPC025/302/18, le attività da porre in essere per la gestione del progetto Esmartcity, in 

qualità di lead partner, non possono essere esaurientemente svolte dal personale incardinato in questa Struttura 

a causa delle altre numerose e impegnative mansioni affidate al Servizio; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di supporto tecnico operativo e assistenza al “Gruppo di progetto regionale” 

e rappresentanza della Regione Abruzzo con i partner e con la RTI PJ Consulting srl e Spazio Eventi srl si 

configura nella continuità del rapporto fiduciario già costruito con il partenariato del progetto ESMARTCITY 

già in essere e costituisce un utile supporto alla governance di progetto; 

 

CONSIDERATO che lo sviluppo del progetto ESMARTCITY rappresenta un’importante risorsa per il 

territorio regionale sia in termini di ricadute di diffusione ed innovazione tecnologica nell’ambito 

dell’efficentamento energetico che per il consolidamento della rete degli stakeholder; 

 

TENUTO CONTO dell’elevato interesse del Servizio politica energetica, qualità dell'aria, SINA e Risorse 

estrattive del territorio al mantenimento del coordinamento di un progetto altamente innovativo e con forti 

ricadute sul territorio regionale; 

 

VISTA la proposta tecnico-economica (all. 1), acquisita agli atti con prot. n. 9075/19, trasmessa dalla soc.  

Vega srls, con sede in via Giovanni XXIII a Teramo – P. IVA 01993010675 con la quale, per il “supporto 

tecnico operativo e assistenza al “Gruppo di progetto regionale” e rappresentanza della Regione Abruzzo con 

i partner e con la RTI PJ Consulting srl e Spazio Eventi srl”, è richiesto un corrispettivo di 25.000,00 + IVA 

al quale aggiungere il rimborso di eventuali spese per la partecipazione ad eventuali incontri, anche 

internazionali; 

 

RITENUTI: 



 la suddetta proposta tecnico/economica (all. 1) congrua e sufficiente per garantire la corretta gestione 

del progetto “Esmartcity” per tutta la sua durata; 

 la soc. VEGA Srls altamente qualificata per la realizzazione dell’attività in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che il Dirigente del Servizio politica energetica, qualità dell'aria, SINA e Risorse estrattive 

del territorio sottoscrivendo il presente atto ne attesta la legittimità; 

 

CONSIDERATO che le attività verranno svolte dalla soc. VEGA Srls nel corso degli anni 2019 e 2020 e che 

i pagamenti verranno effettuati in tre soluzioni ad aprile e ottobre 2019 e ad aprile 2020; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’accertamento delle somme sui capitoli 21415 e 22415 e 

all’impegno di spesa pluriennale sul capitolo di spesa 281415/2; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno;  

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente e trascritte: 

1. di affidare alla soc. Vega srls, con sede in via Giovanni XXIII a Teramo – P. IVA 01993010675 

l’incarico di assistenza tecnica per la gestione del progetto comunitario “Esmartcity”  con  le modalità 

esposte nell’allegata proposta tecnico/economica; 

2. di stabilire che per le attività dettagliate nell’allegata proposta tecnico/economica sarà corrisposto 

alla suddetta soc. VEGA srls, il compenso di 25.000,00 + IVA (euro venticinquemila/00), precisando 

che esso trova capienza nella linea di budget “external expertise and services” prevista 

nell’Application Form approvata del progetto ESMARTCITY e al quale aggiungere il rimborso per 

le eventuali spese di trasferta per la partecipazione agli incontri di progetto; 

3. di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento ai sensi 

del D.Lgs. 118/2011 della somma di € 30.500,00 (euro trentamilacinquecento/00) sui seguenti  

capitoli  di entrata:  

 €  25.925,00  –  cap.  21415 “Assegnazione dell'unione europea per l'attuazione del progetto 

Esmartcity” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000  

 € 4.575,00  –  cap.  22415 “Assegnazione dello stato per l'attuazione del progetto Esmartcity” 

codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000; 

4. di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale all’impegno di spesa pluriennale di € 

30.500,00 (euro  trentamilacinquecento/00) a favore della soc. Vega srls, con sede in via Giovanni 

XXIII a Teramo – P. IVA 01993010675, sul capitolo di spesa sul capitolo di spesa 281415/2 

“REALIZZAZIONE  PROGETTO ESMARTCITY - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE” codice Piano dei Conti U.1.03.02.11.000, per l’affidamento di incarico di cui 

sopra con le seguenti modalità, in base a quanto esposto nell’allegata proposta tecnico/economica: 

ANNO 2019 € 19.520,00 - SCADENZA PAGAMENTI APRILE E OTTOBRE 2019 

ANNO 2020 € 10.980,00 - SCADENZA PAGAMENTI APRILE 2020 

5. di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento per l’inserimento dello stesso nella 

raccolta delle determine dirigenziali, al Servizio Risorse Finanziarie e al Servizio Ragioneria 

Generale per gli adempimenti di competenza. 

 

Gli estensori Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Flacco/Dott. Ciamponi/ 

Dott.ssa Dina Cardone 

Dott. Dario Ciamponi 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Iris Flacco 


